
  

 

8567/24    DD/neg  

 RELEX.1  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 12 aprilie 2024 
(OR. en) 
 
 
8567/24 
 
 
 
 
COPS 175 
EUMC 160 
COWEB 48 
POLMIL 123 
CFSP/PESC 529 
CSDP/PSDC 226 
PSC DEC 21 
BIH 5 
RELEX 482 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE privind 
acceptarea contribuției unui stat terț la operația militară a Uniunii Europene 
în Bosnia și Herțegovina (BiH/36/2024) 

  



 

 

8567/24    DD/neg 1 

 RELEX.1  RO 
 

DECIZIA (PESC) 2024/… A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE 

din … 

privind acceptarea contribuției unui stat terț  

la operația militară a Uniunii Europene în Bosnia și Herțegovina  

(BiH/36/2024) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 38 al treilea paragraf, 

având în vedere Acțiunea comună 2004/570/PESC a Consiliului din 12 iulie 2004 privind operația 

militară a Uniunii Europene în Bosnia și Herțegovina1, 

                                                 

1 JO L 252, 28.7.2004, p. 10. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/AUTO/?uri=OJ:L:2004:252:TOC


 

 

8567/24    DD/neg 2 

 RELEX.1  RO 
 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 11 alineatul (2) din Acțiunea comună 2004/570/PESC, Consiliul a 

autorizat Comitetul politic și de securitate să ia, la recomandarea comandantului 

operației UE și a Comitetului Militar al UE (CMUE), deciziile relevante privind acceptarea 

contribuțiilor propuse ale unor state terțe la operația militară a Uniunii Europene în Bosnia 

și Herțegovina. 

(2) În urma recomandărilor adresate de comandantul operației UE și de CMUE privind o 

contribuție din partea Republicii Moldova, contribuția respectivă ar trebui să fie acceptată 

și considerată semnificativă. 

(3) La 12 și 13 decembrie 2002, Consiliul European de la Copenhaga a adoptat o declarație în 

care se afirmă că acordurile „Berlin plus” și punerea în aplicare a acestora se vor aplica 

numai acelor state membre ale Uniunii care sunt, de asemenea, fie membre NATO, fie 

membre ale programului „Parteneriatul pentru pace” și care au încheiat, în consecință, 

acorduri de securitate bilaterale cu NATO, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

8567/24    DD/neg 3 

 RELEX.1  RO 
 

Articolul 1 

(1) Contribuția Republicii Moldova la operația militară a Uniunii Europene în Bosnia și 

Herțegovina (operația ALTHEA) este acceptată și considerată semnificativă. 

(2) Republica Moldova este scutită de contribuții financiare la bugetul operației ALTHEA. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Comitetul politic și de securitate 

 Președintele 

 


		2024-04-15T15:01:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



